
03 de Maio de 2019 – XXIX – Nº 078 –
Jaboatão dos Guararapes
3 de maio de 2019

GABINETE DO PREFEITO

ATOS DO DIA 30 DE ABRIL DE 2019

O Prefeito do Município do Jaboatão dos Guararapes, no uso das atribuições
conferidas pela Lei Orgânica, e considerando o que estabelece a Lei
Complementar n.º 34, de 02 de janeiro de 2019.

RESOLVE:
Ato n.º 0463/2019 – EXONERAR WESLLEY THOMAS DE OLIVEIRA SILVA, matrícula n°
4.0592786.1, do Cargo de Assessoria e Assistência de ASSISTENTE TÉCNICO 4,
símbolo CAA-9, da SECRETARIA EXECUTIVA DE JUVENTUDE, com efeito a partir de
31 de março de 2019.
Ato n.º 0464/2019 – NOMEAR LUCAS GILA FERRAZ DO LAGO, no Cargo de Assessoria
e Assistência de ASSISTENTE TÉCNICO 4, símbolo CAA-9, na SECRETARIA EXECUTIVA
DE JUVENTUDE, com efeito a partir de 1° de abril de 2019.

Jaboatão dos Guararapes, 30 de abril de 2019.

Anderson Ferreira
Prefeito

 

ATOS DO DIA 02 DE MAIO DE 2019

O Prefeito do Município do Jaboatão dos Guararapes, no uso das atribuições
conferidas pela Lei Orgânica, e considerando o que estabelece a Lei
Complementar n.º 34, de 02 de janeiro de 2019.

RESOLVE:
Ato n.º 0465/2019 – EXONERAR JÚNIOR CASSIANO DA SILVA, matrícula n°
4.0910778.1, do Cargo de Assessoria e Assistência de ASSISTENTE TÉCNICO 6,
símbolo CAA-10, da SECRETARIA EXECUTIVA DE TRABALHO, QUALIFICAÇÃO E
EMPREENDEDORISMO, com efeito a partir de 02 de maio de 2019.
Ato n.º 0466/2019 – EXONERAR PAULO JOSÉ BARBOSA, matrícula n° 4.0910175.1, do
Cargo de Assessoria e Assistência de ASSISTENTE TÉCNICO 6, símbolo CAA-10, da
COMPANHIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO (COMAB), com efeito a
partir de 30 de abril de 2019.

Jaboatão dos Guararapes, 02 de maio de 2019.

Anderson Ferreira
Prefeito

https://guiana1.jaboatao.pe.gov.br/2019/05/03/03-de-maio-de-2019-xxix-no-078-jaboatao-dos-guararapes/
https://guiana1.jaboatao.pe.gov.br/2019/05/03/03-de-maio-de-2019-xxix-no-078-jaboatao-dos-guararapes/


CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

 

Programa de Fortalecimento de Corregedorias – PROCOR

Termo de Adesão – órgãos e entidades da União, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municípios

O ente parceiro, Prefeitura Municipal do Jaboatão dos Guararapes, inscrito no
CNPJ/MF 10.377.679/0001-96, localizado(a) na Avenida General Barreto de
Menezes, n.º 1648 – Prazeres, Jaboatão dos Guararapes – PE, representado por
Andréa Costa de Arruda, Controladora Geral do Município, portadora do CPF nº
963.585.214-20, Carteira de Identidade nº 4849625 SDS-PE, resolve aderir ao
Programa de Fortalecimento de Corregedorias – PROCOR, coordenado e
implementado pela Corregedoria-Geral da União, por meio do presente Termo,
sujeitando-se às cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES
Nos termos do Programa de Fortalecimento de Corregedorias – PROCOR,
instituído pela Portaria CGU nº 1000, de 28 de fevereiro de 2019:

I – Incumbe ao ente parceiro em conjunto com a Corregedoria-Geral da União:
a) cumprir os objetivos do Programa, com zelo, tempestividade e boa qualidade
dos resultados apresentados, com a observância dos demais princípios da
Administração Pública, buscando alcançar eficiência e êxito em suas
atividades;
b) elaborar indicadores e, quando possível, divulgar os resultados dos
estudos realizados sobre o Programa;
c) adotar as ações necessárias para a realização dos seminários, cursos e
treinamentos; e
d) realizar as ações necessárias à promoção de atividades de formação para as
corregedorias.

II – Incumbe ao ente parceiro:
a) debater temas de interesse das corregedorias e traçar estratégias
conjuntas de atuação;
b) comparecer às reuniões periódicas da Rede de Corregedorias, quando se
enquadrar no disposto no art. 5º, §1º desta Portaria;
c) prestar informações à Corregedoria-Geral da União a respeito dos seus
dirigentes, corregedores e outros agentes públicos responsáveis pelas
atividades de correição, bem como atualizar tais informações, quando
necessário; e
d) fomentar a criação de redes de corregedorias com os órgãos e entidades sob
sua jurisdição.

III – Incumbe ao ente parceiro que adotar os sistemas informatizados da
Corregedoria-Geral da União – CRG:
a) promover ampla divulgação dos sistemas nas suas dependências e ambientes
virtuais;
b) integrar, quando necessário, os sistemas aos softwares que utiliza;
c) zelar pelo uso adequado dos sistemas, comprometendo-se a utilizar os dados



que lhe forem disponibilizados somente nas atividades que, em virtude de lei,
lhe compete exercer;
d) não vender, ceder ou transferir, a qualquer título, o direito de uso do
código-fonte dos sistemas e seus conexos, ainda que se trate de versão que
sofreu modificações.
e) apurar o fato, no caso de uso indevido dos sistemas, com vistas a eventual
responsabilização administrativa e criminal;
f) reportar à Superintendência Regional da CGU competente, ou à Corregedoria-
Geral da União, eventuais falhas identificadas nos sistemas;
g) prestar suporte aos entes parceiros sob sua jurisdição que utilizarem os
sistemas;
h) incluir, obrigatoriamente, a logomarca da CGU e a expressão “desenvolvido
pela Controladoria-Geral da União-CGU” em qualquer ação promocional
relacionada aos sistemas; e
i) adotar as ações necessárias para a realização dos seminários, cursos e
treinamentos para uso dos sistemas.

Subcláusula Primeira – O ente parceiro fica autorizado a promover as
modificações, totais ou parciais, que julgar necessárias nos sistemas,
visando sua melhoria e desenvolvimento de novas funcionalidades, cabendo-lhe
disponibilizá-las à CGU e ficando assegurada à CGU a propriedade do sistema
cedido e das alterações implementadas.
Subcláusula Segunda – Independentemente da efetivação ou não, pela CGU, do
registro dos sistemas informatizados da CRG perante os órgãos competentes, o
ente parceiro compromete-se a não registrar a solução e a não buscar qualquer
forma equivalente de proteção ou apropriação com o fim de permitir a
transferência da solução a terceiros.
Subcláusula Terceira – O ente parceiro se responsabiliza pela correta
utilização e guarda de dados, de informações e do código-fonte recebido em
decorrência deste Termo de Adesão.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA INEXISTÊNCIA DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESPECÍFICA
O presente Termo de Adesão, celebrado a título gratuito, não acarretará a
transferência ou a disponibilização de recursos financeiros entre os
partícipes.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS HUMANOS
Os recursos humanos utilizados por qualquer dos partícipes nas atividades
inerentes ao presente Termo de Adesão não sofrerão alterações na sua
vinculação funcional com as instituições de origem, às quais cabe
responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista,
previdenciária, fiscal e securitária decorrentes.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA
Este Termo de Adesão terá prazo de vigência indeterminado.

CLÁUSULA QUINTA – DA ALTERAÇÃO
O disposto neste Termo de Adesão poderá ser alterado, exceto quanto ao seu
objeto, de comum acordo entre os partícipes, mediante Termo Aditivo
devidamente justificado.

CLÁUSULA SEXTA – DA EXTINÇÃO DO TERMO DE ADESÃO



O presente Termo de Adesão poderá ser denunciado a qualquer tempo, sem ônus
para os partícipes, mediante aviso com antecedência mínima de 30 (trinta)
dias, ou, de imediato, na hipótese de descumprimento de qualquer das suas
cláusulas e resilido por mútuo acordo ou pela superveniência de norma legal
ou administrativa que o torne inexequível.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO
O ente parceiro providenciará a publicação integral ou resumida deste Termo
de Adesão e seus termos aditivos, se houver, no Diário Oficial ou outro
instrumento legítimo de publicação, na forma da legislação vigente.

CLÁUSULA OITAVA – DO FORO
Os partícipes elegem o Foro da Justiça Federal do Distrito Federal para
dirimir eventuais conflitos de interesses decorrentes do presente Termo de
Adesão.

Jaboatão dos Guararapes, 02 de maio de 2019.

Andréa Costa de Arruda
Controladora Geral do Município

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS

 

PORTARIA Nº.294/2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017.

CONSIDERANDO o artigo 20 da Lei nº. 220 de 14 de abril de 2008 do PCCV do
grupo ocupacional de apoio administrativo do magistério.
CONSIDERANDO a conclusão dos pareceres nºs121/2018, 116/2019, 128/2019 e
146/2019– Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Educação datados de
01.02.2019, 13.02.2019, 05.02.2019.

RESOLVE: 
 ENQUADRAR POR TEMPO DE SERVIÇO OS SERVIDORES ABAIXO LISTADOS NOS CARGOS
ESPECIFICADOS CONFORME PLANILHA ABAIXO.

Item MATRÍCULA  NOME  CARGO  EFEITO
RETROATIVO

SITUAÇÃO
ANTERIOR

SITUAÇÃO
ATUAL

     Classe Nível Classe Nível

01 15.212-9 DAVID ARAUJO DE ANDRADE JUNIOR AG. MAN.INF. ESCOLAR 18.03.2018 III E III F

02 16.831-9 LUCIANA MARIA MARQUES CARDEAL AG. MAN.INF. ESCOLAR 19.01.2018 III D III E

03 11.358-1 LUZENILDA BRAGA DE FREITAS AG. MAN.INF. ESCOLAR 01.09.2019 I J I L
04 10.589-9 RAUL PEREIRA DO NASCIMENTO AG. ADM. ESCOLAR 11.06.2014 III I III J



05 10.589-9 RAUL PEREIRA DO NASCIMENTO AG. ADM. ESCOLAR 11.06.2018 III J III L

Jaboatão dos Guararapes, 01 de abril de 2018

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº.354/2019 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017. 

RESOLVE: 
Art. 1º INDEFERIR os pedidos formulados de Progressão Horizontal por Tempo de
Serviço, conforme os Pareceres
nºs.335/2019,338/2019,340/2019,341/2019,342/2019,343/2019,344/2019,345/2019,3
46/2019 e 349/2019 da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de
Educação, datados de 25.03.2019 e 26.03.2019 dos servidores abaixo, adotando
integralmente os fundamentos elencados por tal opinativo:

Nº Processo Nome do Servidor Matrícula Secretaria de Origem Embasamento Legal

4213340392019 IRACILENE BENICIO DA SILVA FERRAZ 16.194-2 Municipal de Educação Por falta de Amparo
Legal

4213339232019 SIMONNE ALVES DA SILVA 16.543-3 Municipal de Educação Por falta de Amparo
Legal

4213339202019 PAULA MARIA DA SILVA SIQUEIRA 16.406-2 Municipal de Educação Por falta de Amparo
Legal

4213339192019 ELIANE MARIA FERREIRA SILVA 16.231-0 Municipal de Educação Por falta de Amparo
Legal

4213339112019 SUELI DE FATIMA SILVA 13.267-5 Municipal de Educação Por falta de Amparo
Legal

4213339072019 PAULA MARIA DA SILVA SIQUEIRA 14.498-3 Municipal de Educação Por falta de Amparo
Legal

4213339052019 MIRIAN SILVA DE LIMA 13.269-1 Municipal de Educação Por falta de Amparo
Legal

4213339022019 NATALIA NUNES CAVALCANTE 16.746-0 Municipal de Educação Por falta de Amparo
Legal

4213338992019 NELSON FERREIRA COUTELO NETO 17.203-0 Municipal de Educação Por falta de Amparo
Legal

4213330102019 ANGELA MARQUES DA SILVA 16.492-5 Municipal de Educação Por falta de Amparo
Legal

Jaboatão dos Guararapes, 10 de abril de 2019.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº.356/2019 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em



19 de janeiro de 2017. 

RESOLVE: 
Art. 1º INDEFERIR os pedidos formulados de Progressão Horizontal por
Desempenho, conforme os Pareceres nºs
334/2019,336/2019,337/2019,339/2019,362/2019,363/2019 e 392/2019 da
Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Educação, datados de
22.03.2019, 25.03.2019 e 27.03.2019 dos servidores abaixo, adotando
integralmente os fundamentos elencados por tal opinativo:

Nº Processo Nome do Servidor Matrícula Secretaria de Origem Embasamento Legal

4213340432019 EDIVALDO JERONIMO PEREIRA DO
NASCIMENTO 19.384-4 Municipal de Educação Por falta de Amparo

Legal

4213339462019 EDILMA OLIVEIRA DE ASSIS 15.084-3 Municipal de Educação Por falta de Amparo
Legal

4213339242019 ARIANE DA SILVA RUFINO 16.731-2 Municipal de Educação Por falta de Amparo
Legal

4213340372019 JADILMA BARBOSA DE ARAUJO 13.374-4 Municipal de Educação Por falta de Amparo
Legal

4213330072019 DALILA CARNEIRO DOS SANTOS 20.138-3 Municipal de Educação Por falta de Amparo
Legal

4213330022019 CASSIA FERNANDA VIANA DOS SANTOS 20.184-7 Municipal de Educação Por falta de Amparo
Legal

19217430312019 JAMES DAVIDSON BARBOZA DE LIMA 19.343-7 Municipal de Educação Por falta de Amparo
Legal

Jaboatão dos Guararapes, 10 de abril de 2019.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº.357/2019 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017. 

RESOLVE: 
Art. 1º INDEFERIR o pedido formulado de Progressão Vertical, conforme o
Parecer nº.398/2019, da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de
Educação, datado de 28.03.2019 da servidora abaixo, adotando integralmente os
fundamentos elencados por tal opinativo:

Nº Processo Nome do Servidor Matrícula Secretaria de Origem Embasamento Legal

19215835282019 VIVIANE ASSIS DOS SANTOS 16.112-8 Municipal de Educação Por falta de Amparo
Legal

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação

Jaboatão dos Guararapes, 10 de abril de 2019.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas



 

PORTARIA Nº.358/2019 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017.

RESOLVE: 
RETIFICAR a portaria de nº 1142/2018, datada de 17.10.2018, publicada no
D.O.M nº – 182 de 25.10.2018, que concedeu gratificação de insalubridade.

Onde se lê: Grau de Insalubridade Médio
Leia-se: Grau de Insalubridade Mínimo 

Jaboatão dos Guararapes, 10 de abril de 2019.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº.369/2019 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017. 

Considerando o Ofício nº 098/2019 – SEINFRAOP/CGP e requerimento protocolado
sob o nº. 2277754882019, datados de 20.03.2019.

RESOLVE:
CANCELAR os efeitos da Licença Prêmio, concedida através da Portaria de nº.
199/2019, datada de 07.03.2019, a partir de 01.04.2019 a 30.05.2019, do
decênio 1992/2002 referente ao servidor LUIZ INACIO GONÇALVES, matrícula
8949-4, lotado na Secretaria Executiva de Serviços Urbanos e Defesa Civil.

Jaboatão dos Guararapes, 12 de abril de 2019.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº.371/2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017.

Considerando Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM



nº079/2019.

RESOLVE:                                                      
CONCEDER Readaptação de Função Temporária pelo período de 90 (noventa) dias,
nos termos do art. 51 da Lei 224/96, por motivo de saúde, a servidora MARIA
DA CONCEIÇÃO MENEZES, mat. 16.833-5 lotada na Secretaria Municipal de
Educação no cargo de Agente em Manutenção e Infraestrutura Escolar III-D,
podendo a mesma desempenhar atividades em áreas administrativas. 

Esta portaria retroage seus efeitos a 04.02.2019.

Jaboatão dos Guararapes,15 de abril de 2019. 

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº. 372/2019 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017.

Considerando Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
078/2019.

RESOLVE:                                                       
CONCEDER Readaptação de Função Temporária pelo período de 90 (noventa) dias,
nos termos do art. 51 da Lei 224/96, por motivo de saúde, a servidora KATIA
PEREIRA DE SIQUEIRA, mat. 14.783-4 lotada na Secretaria Municipal de
Educação, no cargo de Professor 1 Classe III – 3F, podendo a mesma
desempenhar atividades em áreas administrativas. 

Esta portaria retroage seus efeitos a 11.03.2019.

Jaboatão dos Guararapes, 15 de abril de 2019.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº. 373/2019 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017.

Considerando Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM
nº077/2019.



RESOLVE:                                                      
CONCEDER Readaptação de Função Temporária pelo período de 90 (noventa) dias,
nos termos do art. 51 da Lei 224/96, por motivo de saúde, a servidora
JANIMÁRIA RIBEIRO DE ALMEIDA mat. 14.354-5 lotada na Secretaria Municipal de
Educação, no cargo de Professor 1 Classe III 3E, podendo a mesma desempenhar
atividades em áreas administrativas. 

Esta portaria retroage seus efeitos a 01.03.2019.

Jaboatão dos Guararapes, 15 de abril de 2019.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº. 374/2019 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017.

Considerando Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
076/2019.

RESOLVE:                                                      
CONCEDER Readaptação de Função Temporária pelo período de 90 (noventa) dias,
nos termos do art. 51 da Lei 224/96, por motivo de saúde, a servidora VILMA
SIMONE RAGO, mat. 16.214-0 lotada na Secretaria Municipal de Educação, no
cargo de Professor 1 Classe III – 3E, podendo a mesma desempenhar atividades
em áreas administrativas. 

Esta portaria retroage seus efeitos a 26.02.2019.

Jaboatão dos Guararapes, 15 de abril de 2019.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº. 375/2019 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017.

Considerando Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
068/2019.

RESOLVE:                                                      



CONCEDER Readaptação de Função Temporária pelo período de 90 (noventa) dias,
nos termos do art. 51 da Lei 224/96, por motivo de saúde, a servidora MARIA
DE LOURDES ALVES PANTALEÃO, mat. 16.564-6 lotada na Secretaria Municipal de
Educação, no cargo de Professor 1 Classe II 3E, podendo o mesmo desempenhar
atividades em áreas administrativas. 

Esta portaria retroage seus efeitos a 01.02.2019.

Jaboatão dos Guararapes, 15 de abril de 2019. 

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº. 376/2019 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017.

Considerando Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
067/2019.

RESOLVE: 
CONCEDER Readaptação de função Definitiva retroagindo seus efeitos a partir
de 21.02.2019 a servidora MARIA DOS PRAZERES DA SILVA, mat. 18.123-4 lotada
na Secretaria Municipal de Saúde, no cargo de Agente de Combate às Endemias
II, nos termos do art. 51 da Lei 224/96, podendo a mesma desempenhar
atividades em áreas administrativas.

Jaboatão dos Guararapes, 15 de abril de 2019. 

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº. 377/2019 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017.

Considerando Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
056/2019.

RESOLVE:                                                      
CONCEDER Readaptação de Função Temporária pelo período de 90 (noventa) dias,
nos termos do art. 51 da Lei 224/96, por motivo de saúde, a servidora EVA
MARIA DE MELO, mat. 12.345-5 lotada na Secretaria Municipal de Educação, no



cargo de Professor 1 Classe III 6M, podendo a mesma desempenhar atividades em
áreas administrativas. 

Esta portaria retroage seus efeitos a 22.02.2019.

Jaboatão dos Guararapes, 15 de abril de 2019. 

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº. 378/2019 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017.

Considerando Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
055/2019.

RESOLVE:                                                      
CONCEDER Readaptação de Função Temporária pelo período de 60 (sessenta) dias,
nos termos do art. 51 da Lei 224/96, por motivo de saúde, a servidora LEILA
DOS SANTOS GOMES mat.14.628-5 lotada na Secretaria Municipal de Educação, no
cargo de Professor 1 Classe II – 3E, podendo a mesma desempenhar atividades
em áreas administrativas. 

Esta portaria retroage seus efeitos a 21.02.2019.

Jaboatão dos Guararapes, 15 de abril de 2019. 

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº. 379/2019 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017.

Considerando Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
054/2019.

RESOLVE:                                                      
CONCEDER Readaptação de Função Temporária pelo período de 90 (noventa) dias,
nos termos do art. 51 da Lei 224/96, por motivo de saúde, a servidora
KATHYWSKA DA ROCHA TAVARES LOUREIRO DA SILVA, mat. 17.022-4 lotada na
Secretaria Municipal de Educação, no cargo de Professor 1 Classe I – 2D,



podendo a mesma desempenhar atividades em áreas administrativas. 

Esta portaria retroage seus efeitos a 04.02.2019.

Jaboatão dos Guararapes, 15 de abril de 2019.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº. 380/2019 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017.

Considerando Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
053/2019.

RESOLVE:                                                      
CONCEDER Readaptação de Função Temporária pelo período de 60 (sessenta) dias,
nos termos do art. 51 da Lei 224/96, por motivo de saúde, a servidora EVANDA
CAVALCANTI DE ARAÚJO, mat. 15.894-1 lotada na Secretaria Municipal de
Educação, no cargo de Agente de Manutenção e Infraestrutura Escolar IV – E,
podendo a mesma desempenhar atividades em áreas administrativas. 

Esta portaria retroage seus efeitos a 19.02.2019.

Jaboatão dos Guararapes, 15 de abril de 2019.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº. 381/2019 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017.

Considerando Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
052/2019.

RESOLVE:                                                       
CONCEDER Readaptação de Função Temporária pelo período de 60 (sessenta) dias,
nos termos do art. 51 da Lei 224/96, por motivo de saúde, ao servidor EDVAN
GOMES DE OLIVEIRA, mat. 16.640-5, lotado na Secretaria Executiva de
Planejamento e Gestão em Educação no cargo Agente em Manutenção e
Infraestrutura Escolar V-E, podendo o mesmo desempenhar atividades em áreas



administrativas. 

Esta portaria retroage seus efeitos a 11.02.2019.

Jaboatão dos Guararapes,15 de abril de 2019.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº. 382/2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017.

Considerando Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM
nº063/2019.

RESOLVE:                                                      
CONCEDER Readaptação de Função Temporária pelo período de 90 (noventa) dias,
nos termos do art. 51 da Lei 224/96, por motivo de saúde, a servidora
CARMELITA DA SILVA TAVARES, mat. 14.526-2/16.524-7 lotada na Secretaria
Municipal de Educação, no cargo de Professor 1 Classe III 3F/Professor 1
Classe III 2C, podendo a mesma desempenhar atividades em áreas
administrativas. 

Esta portaria retroage seus efeitos a 25.02.2019.

Jaboatão dos Guararapes, 15 de abril de 2019. 

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº. 383/2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017.

Considerando Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM
nº065/2019.

RESOLVE:                                                      
CONCEDER Readaptação de Função Temporária pelo período de 90 (noventa) dias,
nos termos do art. 51 da Lei 224/96, por motivo de saúde, a servidora CLEYSE
ADRIANA NUNES DE OLIVEIRA, mat. 16.502-6 lotada na Secretaria Municipal de
Educação no cargo de Professor 1 Classe III 3F, podendo a mesma desempenhar



atividades em áreas administrativas. 

Esta portaria retroage seus efeitos a 25.02.2019.

Jaboatão dos Guararapes, 15 de abril de 2019. 

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº.384/2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017.

Considerando Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM
nº066/2019.

RESOLVE:                                                      
CONCEDER Readaptação de Função Temporária pelo período de 90 (noventa) dias,
nos termos do art. 51 da Lei 224/96, por motivo de saúde, a servidora SELMA
CAVALCANTE DE SOUZA, mat. 14.527-0 lotada na Secretaria Municipal de
Educação, no cargo de Professor 1 Classe III 5I, podendo a mesma desempenhar
atividades em áreas administrativas. 

Esta portaria retroage seus efeitos a 01.03.2019.

Jaboatão dos Guararapes, 15 de abril de 2019. 

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº. 385/2019 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017.

Considerando Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
095/2019.

RESOLVE:                                                      
CONCEDER Readaptação de Função Temporária pelo período de 90 (noventa) dias,
nos termos do art. 51 da Lei 224/96, por motivo de saúde, a servidora EDILANE
MARIA FERREIRA, mat. 12.748-5 lotada na Secretaria Municipal de Educação, no
cargo de Professor 1 Classe III – 6L, podendo a mesma desempenhar atividades
em áreas administrativas. 



Esta portaria retroage seus efeitos a 20.03.2019.

Jaboatão dos Guararapes, 15 de abril de 2019.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº.386/2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017.

Considerando Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM
nº093/2019.

RESOLVE:                                                      
CONCEDER Readaptação de Função Temporária pelo período de 120 (cento e vinte)
dias, nos termos do art. 51 da Lei 224/96, por motivo de saúde, a servidora
MARIA DIONÍSIA MOTA DO NASCIMENTO mat. 18.119-6 lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, no cargo de Agente De Combate ás Endemias I, podendo a
mesma desempenhar atividades em áreas administrativas. 

Esta portaria retroage seus efeitos a 15.01.2019.

Jaboatão dos Guararapes, 15 de abril de 2019. 

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº. 387/2019 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017.

Considerando Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
91/2019.

RESOLVE:                                                      
CONCEDER Readaptação de Função Temporária pelo período de 90 (noventa) dias,
nos termos do art. 51 da Lei 224/96, por motivo de saúde, a servidora ANDREA
SIMONE DE SOUZA E SILVA, mat. 14.624-2 lotada na Secretaria Municipal de
Educação, no cargo de Professor 1 Classe III – 2A, podendo a mesma
desempenhar atividades em áreas administrativas. 

Esta portaria retroage seus efeitos a 21.02.2019.



Jaboatão dos Guararapes, 15 de abril de 2019.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº.388/2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017.

Considerando Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM
nº062/2019.

RESOLVE:                                                      
CONCEDER Readaptação de Função Temporária pelo período de 180 (cento e
oitenta) dias, nos termos do art. 51 da Lei 224/96, por motivo de saúde, ao
servidor JEFFERSON ANDRÉ DOS SANTOS, mat. 16.826-2 lotado na Secretaria
Municipal de Educação, no cargo de Agente de Infraestrutura Escolar III-D,
podendo o mesmo desempenhar atividades em áreas administrativas. 

Esta portaria retroage seus efeitos a 19.02.2019.

Jaboatão dos Guararapes, 15 de abril de 2019. 

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº.389/2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017.

Considerando Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM
nº082/2019.

RESOLVE:                                                      
CONCEDER Readaptação de Função Temporária pelo período de 180 (cento e
oitenta) dias, nos termos do art. 51 da Lei 224/96, por motivo de saúde, a
servidora FRANCÊSCA MARIA BRANDÃO DE ANDRADE LIMA, mat. 14.951-9 lotada na
Secretaria Municipal de Educação, no cargo de Professor 1 Classe II 2D,
podendo a mesma desempenhar atividades em áreas administrativas. 

Esta portaria retroage seus efeitos a 01.02.2019.

Jaboatão dos Guararapes, 15 de abril de 2019. 



CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº.390/2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017.

Considerando Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM
nº081/2019.

RESOLVE:                                                      
CONCEDER Readaptação de Função Temporária pelo período de 180 (cento e
oitenta) dias, nos termos do art. 51 da Lei 224/96, por motivo de saúde, a
servidora DOMANI MARIA BORBA TRAVASSOS, mat. 15.147-5, lotada na Secretaria
Municipal de Educação no cargo Agente em Manutenção e Infraestrutura Escolar
III-E, podendo a mesma desempenhar atividades em áreas administrativas. 

Esta portaria retroage seus efeitos a 01.03.2019.

Jaboatão dos Guararapes, 15 de abril de 2019. 

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº.391/2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017.

Considerando Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM
nº073/2019.

RESOLVE:                                                      
CONCEDER Readaptação de Função Temporária pelo período de 90 (noventa) dias,
nos termos do art. 51 da Lei 224/96, por motivo de saúde, a servidora RUBIA
GIANE MARQUES DE JESUS, mat. 21.783-5, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde no cargo Agente Comunitário de Saúde, podendo a mesma desempenhar
atividades em áreas administrativas. 

Esta portaria retroage seus efeitos a 13.03.2019.

Jaboatão dos Guararapes, 15 de abril de 2019. 

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS



Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº.392/2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017.

Considerando Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM
nº074/2019.

RESOLVE:                                                      
CONCEDER Readaptação de Função Temporária pelo período de 180 (cento e
oitenta) dias, nos termos do art. 51 da Lei 224/96, por motivo de saúde, a
servidora ROSELÂNDIA CORREIA DE ARAÚJO LLOMBART, mat. 15.714-7 lotada na
Secretaria Municipal de Saúde no cargo Analista em Saúde, podendo a mesma
desempenhar atividades em áreas administrativas. 

Esta portaria retroage seus efeitos a 07.03.2019.

Jaboatão dos Guararapes, 15 de abril de 2019. 

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº.393/2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017.

Considerando Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM
nº071/2019.

RESOLVE:                                                      
CONCEDER Readaptação de Função Temporária pelo período de 90 (noventa) dias,
nos termos do art. 51 da Lei 224/96, por motivo de saúde, a servidora
ANAXÁGORAS ALVES DE MORAES, mat. 15.001-0 lotada na Secretaria Municipal de
Educação no cargo Professor 2 Classe I 1A, podendo a mesma desempenhar
atividades em áreas administrativas. 

Esta portaria retroage seus efeitos a 27.02.2019.

Jaboatão dos Guararapes, 15 de abril de 2019. 

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas



 

PORTARIA Nº.394/2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017.

Considerando Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM
nº090/2019.

RESOLVE:                                                      
CONCEDER Readaptação de Função Temporária pelo período de 90 (noventa) dias,
nos termos do art. 51 da Lei 224/96, por motivo de saúde, a servidora VANIA
BARROS SABINO PINHO, mat. 18.572-8 lotada na Secretaria Municipal de Educação
no cargo Professor 2 Classe II 1B, podendo a mesma desempenhar atividades em
áreas administrativas.

Esta portaria retroage seus efeitos a 01.03.2019.

Jaboatão dos Guararapes, 15 de abril de 2019. 

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº.395/2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017.

Considerando Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM
nº083/2019.

RESOLVE:                                                      
CONCEDER Readaptação de Função Temporária pelo período de 180 (cento e
oitenta) dias, nos termos do art. 51 da Lei 224/96, por motivo de saúde, a
servidora EDIVANI SILVA DE SOUZA, mat. 14.694-3 lotada na Secretaria
Municipal de Educação no cargo Professor 1 Classe III 3E, podendo a mesma
desempenhar atividades em áreas administrativas. 

Esta portaria retroage seus efeitos a 14.03.2019.

Jaboatão dos Guararapes, 15 de abril de 2019. 

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 



PORTARIA Nº.396/2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017.

Considerando Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM
nº075/2019.

RESOLVE:                                                       
CONCEDER Readaptação de Função Temporária pelo período de 180 (cento e
oitenta) dias, nos termos do art. 51 da Lei 224/96, por motivo de saúde, a
servidora ANA LUCIA TORRES DE OLIVEIRA, mat. 17.359-2 lotada na Secretaria
Municipal de Saúde no cargo Agente Comunitário de Saúde, podendo a mesma
desempenhar atividades em áreas administrativas.

Esta portaria retroage seus efeitos a 04.03.2019.

Jaboatão dos Guararapes, 15 de abril de 2019. 

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

 

PORTARIA Nº.414/2019 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 034/2018,
publicada em 02 de janeiro de 2019 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em
19 de janeiro de 2017.

Considerando a CI nº 204/2019/CGT, datada de 09.04.2019.

RESOLVE: 
Art. 1º Declarar vago, nos termos do inciso V, do artigo 53 da Lei nº 224/96,
o cargo de Agente Comunitário de Saúde I, da Secretaria Municipal de Saúde,
ocupado pela servidora efetiva JUBERLANIA CAMPELO DE LIMA, matrícula
19.115-9, em virtude do seu falecimento ocorrido em 21 de janeiro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 21 de janeiro de 2019. 

Jaboatão dos Guararapes, 23 de abril de 2019.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, COMPRAS CORPORATIVAS E CONTRATOS

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



EXTRATO DE TERMO ADITIVO

03º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2017 – SMECELJ. OBJETO: Renovação do
Contrato por mais 12 (doze) meses, no que tange ao item 06. CONTRATADA:
J.B.C.M. Equipamentos e Sistemas Ltda. – CNPJ: 12.095.200/0001-54. VALOR
CONTRATUAL RENOVADO: R$ 22.400,40 (vinte e dois mil e quatrocentos reais e
quarenta centavos). PRAZO ACRESCIDO: 12 meses.
NOVA VIGÊNCIA: 28/03/2019 a 28/03/2020.

Jaboatão dos Guararapes, 26/03/2019.

Ivaneide de Farias Dantas. 
Secretária Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2012 – SEPROCI. OBJETO: Renovação do
contrato de locação do imóvel destinado ao funcionamento do Centro de
Assistência Social (CRAS) – Jaboatão Centro, reajuste pelo índice INPC e
inclusão da fonte 006 (Recursos de FDS). CONTRATADA: Marcelo Montenegro da
Silva. – CPF: 756.118.804.87. VALOR CONTRATUAL RENOVADO: R$ 25.584,84 (vinte
e cinco mil e quinhentos e oitenta e quatro reais e oitenta e quatro
centavos). PRAZO ACRESCIDO: 12 meses. NOVA VIGÊNCIA: 01/01/2019 a 31/12/2019.

Jaboatão dos Guararapes, 02/01/2019.

Mariana Inojosa Medeiros de Araújo Lima. 
Secretária Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 104/2011 – SESA. OBJETO: Renovação do
Contrato de Locação de imóvel para funcionamento da USF Queimadas.
CONTRATADA: Josivan Freire Ferreira – CPF: 077.983.264.72. VALOR CONTRATUAL
RENOVADO: R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais). PRAZO ACRESCIDO: 06
meses. NOVA VIGÊNCIA: 03/04/2019 a 03/10/2019.

Jaboatão dos Guararapes, 21/03/2019.

Carlos Fernando Ferreira Filho. 
Secretário Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 004/2019 – SMS. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
150.2018.PP.018.SMS.CPL3. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
CAMISAS COM PROTEÇÃO UV, CALÇAS, MACACÃO, BOTAS, BOLSAS COLETES, CAPAS DE
CHUVA, JALECOS E EPIs PARA COMPOR O FARDAMENTO DE DIVERSOS GRUPOS DE
TRABALHADORES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE JABOATÃO DOS GUARARAPES.
ITENS: 5,9, 18, 20, 23, 26. REGISTRADA: MERCONSUMO LTDA-ME – CNPJ:



05.215.437/0001-66. VALOR: R$ 193.295,60 (cento e noventa e três mil e
duzentos e noventa e cinco reais e sessenta centavos). VIGÊNCIA: 03/04/2019 a
03/04/2020.

Jaboatão dos Guararapes, 03/04/2019.

Carlos Fernando Ferreira Filho. 
Secretário Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 028/2018 – SEDEMS. OBJETO: Renovação do
contrato de locação de imóvel para funcionamento da Escola Municipal Rural
Maria Feijó. CONTRATADA: Cicero Augusto de Oliveira – CPF:
192.183.114.68. VALOR CONTRATUAL RENOVADO: R$ 62.700,00 (sessenta e dois mil
e setecentos reais). PRAZO ACRESCIDO: 12 meses. NOVA VIGÊNCIA: 11/05/2019 a
11/05/2020.

Jaboatão dos Guararapes, 23/04/2019.

Ivaneide de Farias Dantas. 
Secretária Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2015 – SEDEMS. OBJETO: Renovação do
contrato de locação de imóvel para funcionamento do Anexo II da Escola
Municipal Alberto Luiz Russo.
CONTRATADA: MÁXIMO JOSÉ CHAGAS RODRIGUES – CPF: 312.315.784.91. VALOR
CONTRATUAL RENOVADO: R$ 55.440,00 (cinquenta e cinco mil e quatrocentos e
quarenta reais).
PRAZO ACRESCIDO: 12 meses. NOVA VIGÊNCIA: 21/05/2019 a 21/05/2020.

Jaboatão dos Guararapes, 15/04/2019.

Ivaneide de Farias Dantas. 
Secretária Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 028/2017 – SMECELJ. OBJETO: Renovação do
contrato de locação de imóvel para funcionamento da Escola Municipal Djalma
Farias. CONTRATADA: Maria do Carmo Barbosa – CPF: 069.178.874.04. VALOR
CONTRATUAL RENOVADO: R$ 45.360,00 (quarenta e cinco mil e trezentos e
sessenta reais). PRAZO ACRESCIDO: 12 meses. NOVA VIGÊNCIA: 29/05/2019 a
29/05/2020.

Jaboatão dos Guararapes, 16/04/2019.

Ivaneide de Farias Dantas. 



Secretária Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 026/2018 – SME. OBJETO: Renovação do contrato
de locação de Imóvel para funcionamento da Escola Municipal Compositora Nina
de Oliveira.
CONTRATADA: MARIA MINERVINA BEZERRA CAVALCANTI – CPF: 405.335.654.72. VALOR
CONTRATUAL RENOVADO: R$ 68.400,00 (sessenta e oito mil e quatrocentos reais).
PRAZO ACRESCIDO: 12 meses. NOVA VIGÊNCIA: 11/05/2019 a 11/05/2020.

Jaboatão dos Guararapes, 16/04/2019.

Ivaneide de Farias Dantas. 
Secretária Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2013 – SEDES. OBJETO: Renovação do
contrato de locação de imóvel para funcionamento da Escola Municipal Alaíde
Pedrosa. CONTRATADA: JOSÉ SERGIO DOS SANTOS COSTA – CPF:
048.996.654.31. VALOR CONTRATUAL RENOVADO: R$ 21.600,00 (vinte e um mil e
seiscentos reais). PRAZO ACRESCIDO: 12 meses. NOVA VIGÊNCIA: 25/04/2019 a
25/04/2020.

Jaboatão dos Guararapes, 03/04/2019.

Ivaneide de Farias Dantas. 
Secretária Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

02º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 026/2018 – SME. OBJETO: Modificação do
endereço da Locadora, que passa de Rua Porto Alegre, 130 e 98 – Barra de
Jangada para Avenida Bernardo Vieira de Melo, nº 4906, apt: 502, Edifício
Louis Armstrong, Candeias, Jaboatão dos Guararapes/PE. CONTRATADA: MARIA
MINERVINA BEZERRA CAVALCANTI – CPF: 405.335.654.72.

Jaboatão dos Guararapes, 13/03/2019.

Ivaneide de Farias Dantas. 
Secretária Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 079/2018 – SME. OBJETO: Inclusão no Contrato
original do CNPJ e endereço da filial da Contratada. CONTRATADA: MAN LATIN
AMERICA INDUSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA – CNPJ: 06.020.318/0001-10.



Jaboatão dos Guararapes, 21/03/2019.

Ivaneide de Farias Dantas. 
Secretária Municipal.


